
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  24  din  29 mai  2015 

privind aprobarea  contului de incheiere a exercit iului bugetar a bugetului local  
 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014    

 
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

                Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești -  pentru anul  2014;   
 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul 

Primăriei  cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru anul precedent ; 
 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la 

proiectul de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar pe anul 2014 ;  
Ţinând cont de bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2014 aprobat prin 

Hotărârea nr. 5/2014 cu rectificările si completările  ulterioare aprobate  in cursul anului precedent ;  
In conformitate cu prevederile art. din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale , cu 

modificările si completările ulterioare   ;  
Ţinând cont de prevederile   Legii nr. 356/2013 – Legea bugetului de stat pentru anul 2014 si  art. 

287 alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările ulterioare  ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , 
alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu 
modificările si completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2014  in structura următoare :  

a) la venituri : prevederi bugetare iniţiale                                           5.870492 lei  
                         prevederi bugetare definitive                                            6611223 lei  
                         încasări realizate                                                                   6487377 lei  
b) la cheltuieli : credite bugetare iniţiale                                             5117372 lei 
                            credite bugetare definitive                                             6614223 lei 
                            plăti efectuate                                                                    6476118 lei  
 rămânând disponibil in cont suma de 11.259 lei, care a fost virata in fondul de rulment .  

             Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează Primarul comunei  
Dragomirești  , judeţul Vaslui si serviciul contabilitate din cadrul Primăriei . 
 

DRAGOMIRESTI , Data : 29 mai 2015  
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  GRIGORI  VASILICA                                                               Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R   
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru anul 2014 
la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 

 
 

  TURCU AUREL – in calitate de    primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – 
propun spre analiza dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru anul 2014 la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui – fapt pentru 
care va aduc la cunostiinta  ca  proiectul de hotarare a fost initiat  tinând cont de bugetul local al 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014 aprobat prin Hotărârea nr.5/2014 cu rectificările  
ulterioare aprobate  in cursul anului precedent si in conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006 – 
privind finanţele publice locale  ,  prevederile  Legii nr. 356/2013– Legea bugetului de stat pentru anul 
2014 si  art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările 
ulterioare  .   
  

In urma  rectificărilor  intervenite in anul anterior  bugetul local al comunei Dragomirești pentru 
anul  2014 s-a modificat atât la partea de venituri pe capitole si subcapitole cat si la partea de cheltuieli 
pe capitole si subcapitole, titluri si articole de cheltuieli conform  detalierii bugetului local . 

 
Contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2014 cuprinde la partea de venituri suma 

de  6.611.223 lei  si la partea de cheltuieli suma de 6.614.223 lei – , încasări realizate  6.487.377 lei, 
plați efectuate 6.476.118  lei -  suma fiind cheltuita - ramanand in cont  11.259  lei , necheltuita ,virata in 
fondul de rulment – sume ce s-au cheltuit  pentru  activităţile planificate  in bugetul local . 

Sumele mai sus menţionate  provin  din impozite si taxe de la populaţie , prelevări  de la bugetul 
de stat , cote si sume defalcate din impozitul pe venit ,subvenţii  iar aceste sume s-au cheltuit ca 
cheltuieli de personal , cheltuieli materiale si servicii , transferuri , cheltuieli de capital , etc. 

 
Cheltuielile  de personal si cheltuielile materiale si servicii  se refera la  autoritati publice , 

cheltuieli social culturale din care o suma importanta  s-a cheltuit pentru plata ajutorului social suma ce 
este din transferuri de ca consiliul judeţean Vaslui , invatamant – cheltuieli de personal ce au fost 
transferuri de la bugetul de stat , sănătate ,cultura , religie ,activitate sportiva ,s-au cheltuit  pentru 
iluminat si electrificări rurale , drumuri si poduri ,etc. 
  
 Fata de cele arătate mai sus    - propun Consiliului Local - aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru anul 2014  la nivelul Consiliului Local al comunei Dragomireşti - judeţul 
Vaslui  si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
 
                                                                           PRIMAR , 
                                                                    AUREL TURCU  
 
 
 



 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de resort  
din aparatul de specialitate al Primarului  
CONTABIL  

R A P O R T 
privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru anul 2014 

a bugetului local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 
 

 Compartimentul de specialitate din cadrul Primăriei comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui  
reprezentat prin  domnul POPESCU MARIAN –IOAN -  referent contabil  Primărie – analizând 
proiectul de hotarare - privind aprobarea  contului de incheiere a exercitiului bugetar  pentru anul 
2014  la nivelul Consiliului Local al comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui -  constata ca  este 
intocmit legal respectandu-se prevederile actelor normative referitoare la bugetul de stat , bugetul local 
si rectificarea acestuia si anume :  
 s-a tinut cont de bugetul local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru anul 2014 aprobat 

prin Hotărârea Consiliului local nr.5/2014  cu rectificările  ulterioare aprobate  in cursul anului 
precedent . 

 s-au restectat  prevederile din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale  si  
prevederile  Legii nr. 356/2013 – Legea bugetului de stat pentru anul 2014  ; 

 este conform   art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu 
modificările si completările ulterioare  . 
Bugetul local al comunei Dragomirești pentru anul  2014  s-a modificat - atat la partea de 

venituri pe capitole si subcapitole cat si la partea de cheltuieli pe capitole si subcapitole, titluri si articole 
de cheltuieli conform  detalierii bugetului local .  

Contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru anul 2014 cuprinde la partea de venituri suma 
de  6.611.223 lei  si la partea de cheltuieli suma de 6.614.223 lei – , încasări realizate   6.487.377 lei , 
plati efectuate 6.476.118 lei -  suma fiind cheltuita - ramanand in cont  11.259 lei , necheltuit  ,virat in 
fondul de rulment – sume ce s-au cheltuit  pentru  activităţile planificate  in bugetul local . 

Sumele mai sus menționate ca venituri  provin  din impozite si taxe de la populatie  ,prelevări  de 
la bugetul de stat , cote si sume defalcate din impozitul pe venit , subventii  iar aceste sume s-au cheltuit 
ca cheltuieli de personal , chltuieli materiale si servicii , transferuri , cheltuieli de capital , după cum 
urmează :   

Cap.51.02  Chelt. aut. publice                                                                1001267 lei , 
 din care :  
      51.02.10                  Chelt. De personal                420180 lei 
      51.02.20                  Chelt. Materiale                     355666 lei 
      51.02.71               Chelt. De capital                      87048 lei 
      51.02.81                  Ramb. De credit                     138373 lei 
Cap.55.02  Dobânzi                                                                                     11741 lei 
         
Cap. 61.02      Ordine publica                                                                     39517 lei 
 
         61.02.10            Chelt. De pers.                             39517 lei 
         61.02.20            Chelt. Materiale                               0     lei 
Cap.65.02   Invatamant                                                                            3486213 lei 
        65.02.10               Chelt de personal              2948345 lei 
        65.02.20               Chelt. Materiale                 537868 lei 



        
Cap. 66.02.   Sanatate                                                                                     8332 lei  
         66.02.20                                                            8332 lei 
Cap. 67.02 Cultura                                                                                         41425lei 
             67.02.10  Chelt. De personal                      6124  lei 
              67.02.20 Chelt. Materiale                           35301 lei 
            
Cap.   68.02  As. Sociala                                                                             650893lei 
               68.02.10      Chelt. Personal                      99818 lei 
               68.02.20 Chelt. Mat.UNICEF.                          26513 lei  
                68.02.57 Aj. Sociale                                    524562 lei 
              
                 
Cap. 70.02 Loc.serv.si dezv.publica                                                             756467 lei 
               70.02.20 Chelt. Mat.                                                 332728 lei 
                70.02.71 Chelt. Capital                                            423739 lei 
                 
Cap. 80.02 Serv. Sit. Urgenta                                                                        103117 lei 
         80.02.10 Chelt de personal                                     39685 lei 
   
          80.02.20 Chelt. Materiale                                       63432 lei 
   
Cap. 84.02 Drumuri                                                                                      377146 lei 
         84.02.20 Chelt. Mat                                              377146 lei  
      
         
 
Cheltuielile  de personal si cheltuielile materiale si servicii  se refera la  autoritati publice , 

cheltuieli social culturale din care o suma importanta  s-a cheltuit pentru plata ajutorului social suma ce 
este din transferuri de ca consiliul judetean Vaslui , invatamant – cheltuieli de personal ce au fost 
transferuri de la bugetul de stat , sanatate ,cultura , religie ,activitate sportiva ,s-au cheltuit  pentru 
iluminat si electrificari rurale , drumuri si poduri  la sfarsitul anului 2014  rămânând  necheltuita la 
bugetul local al comunei suma de  11.259 lei .  
 
 Fata de cele aratate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  propune ca,  CONSILIUL LOCAL sa aprobe 
proiectul de hotarare privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local 
al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  pentru anul 2014   – in forma prezentata . 
 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primariei , 

CONTABIL , 
Miriean Ioan Popescu 

 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



